
 

                                               CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRLUNGENI 

t: 0268.365.713, 0268.365.714; f: 0268.365.072, e: primaria.tarlungeni@yahoo.com str. 

Zizinului nr. 2, sat Tărlungeni, com. Tărlungeni, jud. Brașov; cod postal: 507220 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 12 din data de 21.02.2025 

privind aprobarea prețului de pornire pentru materialul lemnos, partida de produse principale, 

producția anului 2025 care urmează a fi valorificat prin licitație  publică cu strigare, care se 

recoltează din fondul forestier proprietate publică a Comunei Tărlungeni 

 

 

Consiliul Local al Comunei Tărlungeni, jud. Brașov, întrunit în ședință ordinară, în data de 21 

februarie 2025, orele 14:00; 

Analizând Referatul de aprobare nr. 40/14.02.2025 si Proiectul de hotărâre  ale inițiatorului Primarul 

al Comunei Tărlungeni, d.l Beșchea Severius Florin, precum și solicitarea nr. 327/11.02.2025 înaintată de 

Ocolul Silvic „Ciucaș ” R.A Tărlungeni, înregistrată la Primăria Comunei Tărlungeni cu nr. 

5736/11.02.2025, prin care a solicitat aprobarea de catre Consilul Local al Comunei Tărlungeni, a prețului 

de pornire pentru materialul lemnos, partida de produse principale, producția anului 2025, care urmează a 

fi valorificat prin licitație  publică cu strigare, care se recoltează din fondul forestier proprietate publică a 

Comunei Tărlungeni, administrat de catre Ocolul Silvic „ Ciucas ” R.A Tărlungeni din partida  nr. 

2400200501010 Pr Podului, 

 Văzând  Raportul de Specialitate al Secretarului general din cadrul Primăriei Comunei Tărlungeni  

nr. 275/6305/14.02.2025, nr. de înreg. CL 42/14.02.2025, 

 Având în vedere prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa, republicata cu 

modificarile si completarile ulterioare, Legea 331/2024 privind Codul Silvic, prin care este reglementat 

regimul silvic și administrarea fondului forestier, cu modificările și completările ulterioare, art. 20, alin. 5 

din HG nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase de către deținătorii 

de H.C.L. nr. 116/27.11.2024 de aprobare a Metodologiei de calcul a pretului de referință a masei lemnoase 

pe picior care se recolteaza din fondul forestier proprietate publică a Comunei Tărlungeni si de 

fundamentare a preturilor de pornire la licitatie pentru masa lemnoasa oferita spre vanzare în anul 2025, 

precum și pe cele ale H.C.A. al Ocolului Silvic nr. 5/11.02.2025,  

 Văzând Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 1 al Consiliului Local al Comunei 

Tărlungeni; 

În urma dezbaterilor din cadrul ședinței; 

În temeiul art. 87 alin (5), art. 129, alin. (1), alin  (2),  alin. (3), lit. d), art. 133, art. 134, alin  (1) lit 

a),  art. 136, art. 139, alin. (1,) alin (3) lit. g), art. 196, alin. (1) lit. a), art. 197 alin (1) şi art. 243 alin.(1) 

lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind aprobarea Codului Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se aprobă prețul de pornire pentru materialul lemnos, partida de produse principale, producția 

anului 2025, care urmează a fi valorificat prin licitație publică cu strigare, care se recoltează din fondul 

forestier proprietate publică a Comunei Tărlungeni, din partida nr. 2400200501010 Pr Podului, conform 

Anexei care face parte integranta din prezenta. 

 Art. 2. Ocolul Silvic “Ciucaș” R.A Tărlungeni, Jud. Brasov răspunde de ducerea la îndeplinire a 

prezentei hotarâri. 

 

mailto:primaria.tarlungeni@yahoo.com


      Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios administrativ 

în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

                     Beschea Gheorghe                                                               Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

 

 

Prezenta hotărăre a fost adoptată cu un numar de 15 voturi ”pentru”, 0 “împotrivă” și 2 “abțineri” 

din numărul total de 17 consilieri în funcție, 17 consilieri locali fiind prezenți. 

 

Prezenta hotărăre se comunică: 

- Instituției Prefectului Jud. Brașov; 

- Primarului Comunei Tărlungeni, jud. Brașov; 

- Ocolul Silvic “Ciucas” RA Tărlungeni; 

- Se afișează pe pagina de internet a Comunei Tărlungeni www.comunatarlungeni.ro. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

DATA 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0. 1 2 3 

1. Adoptarea hotărârii 21/02/2025  

2. 
Comunicarea către Primarul 

Comunei Tărlungeni  
24/02/2025  

3. Comunicarea către Prefectul 

județului Brașov 
03/03/2025  

4. Aducerea la cunoștință publică 03/03/2025 www.comunatarlungeni.ro  

5. Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
--              -- 

6. Hotărârea devine obligatorie sau 

produce efecte juridice, după caz 
21/02/2025  

http://www.comunatarlungeni.ro/
http://www.comunatarlungeni.ro/



